
   R O M Â N I A       
   JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
            BUDACU DE JOS 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori 

 
 
 
 

Consiliul local al comunei Budacu de Jos, întrunit în şedinţă extraordinară, în prezenţa 
a ____ consilieri locali; 
 Având în vedere: 

-referatul de aprobare al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat sub nr. 2256 
din 21.04.2023; 
 -raportul Compartimentului finanţe-contabilitate-achiziţii publice-resurse umane din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat sub nr. 
2257 din 21.04.2023, privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori; 
 -procesele-verbale de constatare a insolvabilității, însoțite de procesele-verbale de 
constatare și declarare a stării de insolvabilitate, precum și de extrasele din aplicația ANAF-
PatrimVen; 
 -adresele communicate de Compartimentul asistență socială cu privire la debitori; 
 -raportul Comisiei economice-buget-finanţe, înregistrat sub nr. 2320 din 25.04.2023; 
 -raportul Comisiei juridice-administraţie publică, înregistrat sub nr. 2321 din 
25.04.2023; 

-raportul Comisiei învăţământ-sănătate-cultură-sport, înregistrat sub nr. 2322 din 
25.04.2023; 
 În conformitate cu: 

-prevederile Ordinului Ministerului Economiei și Finanțelor nr. 447/2007 pentru 
aprobarea Procedurii privind declararea stării de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice 
sau juridice, conform prevederilor art. 172 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.265 și următ.din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit. „b”, alin.(4) lit. „a”, alin.(14), art.139 
alin.(3) lit. “a” şi ale art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.-Se declară starea de insolvabilitate pentru debitele aflate în evidențele contabile 

ale U.A.T. Comuna Budacu de Jos, a persoanelor fizice înscrise în Anexa nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2.-Creanţele fiscale ale debitorilor declaraţi în stare de insolvabilitate se scot din 
evidenţa curentă şi sunt trecute într-o evidenţă separată, iar aplicarea măsurilor de executare 
silită se întrerupe. 

 Art.3.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Compartimentului finanţe-contabilitate-achiziţii publice-resurse umane  

Art.4.-Prezenta hotărâre a fost adoptată, în şedinţă extraordinară, cu _____ voturi 
„pentru”, _____ voturi, „împotrivă” şi ____ abţineri, din _____ consilieri prezenţi; 

Art.5.-Secretarul general al comunei Budacu de Jos va comunica prezenta hotărâre 
cu: 

- Primarul comunei Budacu de Jos; 
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Compartiment finanţe-contabilitate-achiziţii publice-resurse umane. 
 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ 
         STRUGARI NELU-VASILE                        SECRETAR GENERAL, 

           VĂRĂREAN FLORIN-IOAN 
 
 
 
 
 

Nr. 29 
Din 25 aprilie 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr.1 
La Hotărârea Consiliului local al comunei Budacu de Jos 

Nr. 29 din 25.04.2023 
 

 
 
 
 
 

                                                                  
 
 

 

  

 

 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele 
debitorului insolvabil / 

nr.rol unic 

Ultimul 
domiciliu al 
debitorului 

Suma 
datorată 

-lei- 

Nr.P.V. de 
constatare a 
insolvabilităţii 

Obs. 

1 COTOC FLOAREA / 
nr.ROL 1045 
 
 

Simionești, 
nr.75 

814 2264 / 
20.04.2023 

Decedată 

2 COVACI ADRIAN-
MARIUS  / 
nr.1517 
 

Budacu de 
Jos, nr.98A 

2481 2192 / 
19.04.2023 

Nu are bunuri 
urmăribile – 
se află în 
detenție 

3 DODU SUSANA /  
nr.ROL 733 
 

Jelna, nr.210 3214 2203 / 
20.04.2023 

Decedată 

4 LĂCĂTUȘ FIRA /   
nr.ROL 289 
 

Budacu de 
Jos, nr.269 

64290 2187 / 
20.04.2023 

Decedată 


	R O M Â N I A
	Anexa nr.1
	La Hotărârea Consiliului local al comunei Budacu de Jos
	Nr. 29 din 25.04.2023

